ultimus omnium annulo et baculo investire non abhorruit, sed ipso articulo exterminandæ excommunicationis. Propterea meum esse decet clementiam vestram..... in servitio et fidelitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ patrimonii et beneficii suis adhuc proscribuntur omni cartulæ perferenda commisimus, et alia complurima desiderantur in hoc sancto con-

A cilio, qua ad vos ipsi pertulissemus nisi in agnoscendine, ut neverunt cardinales, præpediremus, et nisi alium asperitas et tot locorum angustiae ante perculum his præcipue diebus malis nobis incussisset. Desiderio enim faciem vestram videre desideramus antequam ad alterutrum viam universæ carnis integratam.

CONCORDATUM WORMATIENSE.

(Anno 1122, Sept. 23.)

[PERTZ, *Monum. Germ. hist. Legum II*, 75.]

Novam pacti hujus, quo lis inter Ecclesiam et imperium oborta demum composita est, editionem subdidi codicum septem optimæ note instituimus, scilicet

- 1) Vaticani n. 1984, membr., fol., sœc. XII ineuntis, quem pro fundamento posui; tum
- 2) Vindobonensis Cœsarei inter libros juris canonici n. 91, mbr., fol., sœc. XII;
- 3) Londinensis in Museo Britannico, Cotton. Domitian. A. VIII, mbr., sœc. XII;
- 4) Londinensis in Museo Britannico, Cotton. Claudius A. I, mbr., sœc. XII;
- 5) Sancti Trudonis, jam bibliothecæ Universitatis Leodiensis, sœc. XII ineuntis;
- 6) Salisburgensis n. 404, mbr., 4° maj., sœc. XII ineuntis, jam in bibliotheca Cœsarea Vindobonensis asservati,

7) Babenbergensis sœc. XIII vel XIV ineuntis; adhibitis etiam Bbg. Codicibus Parisiensi et Lipsiensi sœculi XII Annalium Babenbergensium, qui vulgo sub nomine Conradi Urspergensis veniunt, atque cum codicibus 5, 6, 7, plurimum consentiunt, et editionibus.

G) Goldasti in Constitutionibus imperialibus, que ceteris præstat, et L) Leibnitii in Corpore juris diplomatico, quarum tamen minoris momenti lectiones non adnotavi. Annalista Saxon et Baronius, annalibus Babenbergensibus nisi, rursus exscribendi non videbantur. Codicem Vaticanum II, a Baronio adhibitum, inspicere non licuit; lectiones tamen ejus adjecti. Ceterum Heinrici diploma, quod sigillo destitutum in tabularia Vaticano (Armar. I, caps. 6, n. 11) asservatur, diem. IX Kal. Octobris præ se ferre dicitur.

PRIVILEGIUM CALIXTI PAPE SECUNDI.

Ego Calixtus¹ episcopus servus servorum Dei, B tibi² dilecto filio H. Dei gratia Romanorum imperatori augusto³, concedo electiones⁴ episcoporum et abbatum Teutonici⁵ regni, qui ad regnum⁶ pertinent, in presentia tua cleri, absque symonia, et aliqua violentia; ut⁷ si qua inter partes discordia emergerit, metropolitani et comprovincialium consilio vel⁸ iudicio, saniori parti assensum et auxilium prebeas⁹. Electus autem regalis¹⁰, absque omni exactione¹¹, per sceptrum¹² a te recipiat¹³, et

que ex his jure tibi debet faciat. Ex¹⁴ aliis vero partibus imperii consecratus, infra sex menses, regalia absque¹⁵ omni exactione per sceptrum a te recipiat, et¹⁶ que ex his jure tibi debet faciat. Exceptis omnibus que ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur. De quibus¹⁷, vero mihi queruntur, feceris, et¹⁸ auxiliu postulaveris, secundum officii mei debitum auxilium tibi¹⁹ prestabo. Tibi veram pacem, et omnibus qui in parte tua sum, vel fuerunt, tempore hujus discordiae²⁰.

PRECEPTUM HEINRICI QUARTI IMPERATORIS.

In²¹ nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego C amore Dei, et sancte Romanæ ecclesiæ, et domini Heinrici Romanorum imperator augustus, pro pape Calixti²², et pro remedio animæ meæ, dimicando

VARIAE LECTIONES

¹ Calistus 2. 6. Bbg. Calixtus L. ² deest 6. 7. ³ imperator augustus 1. imperator auguste 2. ⁴ consecrationes 2. ⁵ electiones 4. ⁶ theutonici 5. 6. ⁷ r. tuum p. 5. ⁸ et 2. ⁹ et 2. ¹⁰ a te per sceptrum sine exactione r. 6. ¹¹ a. o. e. desunt 2. 3. 4. 5. 7. Bbg. L. G. ¹² p. s. desunt 3. 4. ¹³ codd. 5. 6. 7. Bbg. et L. sententiam exceptis o. q. ad R. e. p. noscuntur proxime post recipiat, non post debet faciat habent. ¹⁴ Ex — faciat desunt 2. ¹⁵ a. o. e. desunt 3. 4. 5. 6. 7. Bbg. L. G. ¹⁶ et q. ex h. i. l. d. f. desunt 3. 4. 5. 6. 7. Bbg. L. ¹⁷ q. m. q. si feceris 2. ¹⁸ et a. p. desunt 5. 7. Bbg. L. ¹⁹ meum 7. Bbg. L. ²⁰ Bbg. G. et L. addunt: Data anno 1122. ²¹ Kal. Octobris. ²² In n. s. et i. T. desunt 5. 6. 7. Bbg. Codex 7 præmittit: Data anno millesimo C. XIIII. VIII Kal. Octobris. Wormat. concilio. ²³ calisti 2. 6. callisti L. N. pape 2.